UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ VĂN HOÁ VÀ THỂ THAO
________________________________________________________________

Số:          /KH-SVHTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh năm học 2025 – 2026

của Trường Phổ thông năng khiếu TDTT Hà Nội

Căn cứ Quyết định số 604/QĐ-UBND ngày 04/2/2009 của UBND thành

phố Hà Nội về việc thành lập Trường Phổ thông năng khiếu TDTT Hà Nội

thuộc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Thành phố Hà Nội; Quyết định số

6685/QĐ-UBND ngày 04/12/2015 của UBND thành phố Hà Nội về việc

Chuyển đổi cơ quan chủ quản đơn vị sự nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 2733/QĐ-UBND ngày 24/05/2024 của UBND thành

phố Hà Nội về việc quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Trường Phổ thông năng khiếu TDTT Hà Nội; Quyết định số 478/QĐ-

SVHTT ngày 25/07/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về việc ban hành

Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Phổ thông năng khiếu TDTT Hà Nội;

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/09/2020 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học; Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày

15/09/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở,

trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 07/2021/TT-BGDĐT ngày 12/03/2021 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông năng khiếu

thể dục thể thao;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT;

Căn cứ Thông tư số 09/20124TT-BGDĐT ngày 03/06/2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở

giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Quyết định số 4354/QĐ-UBND ngày 20/08/2024 của Ủy ban nhân

dân thành phố Hà Nội về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học

2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dụng thường

xuyên trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 24/02/2025 của Ủy ban nhân

dân thành phố Hà Nội về việc tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông

năm học 2025-2026; Công văn số 759/SGDĐT-QLT ngày 14/03/2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các trường mầm

non, lớp 1, lớp 6 năm học 2025-2026; Hướng dẫn số 892/SGDĐT-QLT ngày

20/03/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn tuyển sinh vào

lớp 10 trung học phổ thông năm học 2025-2026.

2

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội ban hành Kế hoạch tuyển sinh năm học

2025-2026 của Trường Phổ thông năng khiếu TDTT Hà Nội như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo, các văn

bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội, phối hợp chặt chẽ với

Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao Hà Nội trong công tác tuyển sinh.

2. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục song song chất lượng, thành tích

thể thao cho học sinh - vận động viên.

3. Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi cho học

sinh, huấn luyện viên và cha mẹ học sinh.

4. Phân công nhiệm vụ cụ thể, cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được

giao trước cấp trên trực tiếp; Thủ trưởng đơn vị là người chịu trách nhiệm cuối cùng.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN TUYỂN SINH.

Những học sinh có năng khiếu TDTT, có khả năng phát triển để trở thành

VĐV đang trong độ tuổi theo qui định hiện hành ở các cấp Tiểu học, THCS,

THPT; Có kết quả rèn luyện từ mức Khá trở lên, kết quả học tập từ mức Đạt trở

lên; Có đăng ký cư trú tại Hà Nội.

1. Độ tuổi tuyển sinh:

1.1. Độ tuổi tuyển sinh đầu cấp (lớp 1, lớp 6, lớp 10):

- Lớp 1: Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2019).

- Lớp 6: Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học, 11 tuổi (sinh năm 2014).

- Lớp 10: Học sinh đã tốt nghiệp THCS, 15 tuổi (sinh năm 2010).

1.2. Độ tuổi tuyển sinh bổ sung: theo quy định hiện hành.

* Các trường hợp đặc biệt thực hiện theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và

Đào tạo Hà Nội, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh các cấp học: Số lượng chỉ tiêu dự kiến như sau:

2.1. Tuyển sinh đầu cấp (lớp 1, lớp 6, lớp 10):

- Lớp 1: 105 học sinh (03 lớp);

- Lớp 6: 315 học sinh (07 lớp);

- Lớp 10: 350 học sinh (08 lớp).

* Điều kiện tổ chức lớp học: Số lượng học sinh đạt 50% số học sinh/lớp

theo quy định đối với các cấp học, nhà trường sẽ tổ chức lớp học.

2.2. Tuyển sinh bổ sung: Căn cứ Danh sách học sinh năng khiếu TDTT

không đáp ứng về yêu cầu chuyên môn, không có khả năng phát triển thành tích

ở môn thể thao đang được đào tạo sẽ chuyển sang học ở trường phổ thông khác

theo quy định (học sinh chuyển đi) do Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể

thao Hà Nội cung cấp, chỉ tiêu tuyển sinh bổ sung (học sinh chuyển đến) theo

nguyên tắc: số lượng học sinh năng khiếu TDTT chuyển đi bằng số lượng học

sinh các khối lớp chuyển đến.

3

III. PHƯƠNG ÁN TUYỂN SINH.

1. Thi tuyển năng khiếu TDTT: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể

thao Hà Nội chịu trách nhiệm tổ chức thi tuyển năng khiếu TDTT theo Quy trình

tuyển chọn vận động viên đã được Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội phê duyệt:

- Kiểm tra nhân trắc học (dự báo chiều cao, thể lực chung), khám sức khỏe

tổng quát, xét nghiệm sinh hóa.

- Kiểm tra thể lực chung và chuyên môn đăng ký dự tuyển.

2. Cách tính điểm trúng tuyển:

a. Tuyển sinh lớp 1: Học sinh trúng tuyển năng khiếu TDTT, có đăng ký

cư trú tại Hà Nội.

b. Tuyển sinh lớp 6: Học sinh trúng tuyển năng khiếu TDTT, đã hoàn thành

chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, có đăng ký cư trú tại Hà Nội.

c. Tuyển sinh vào lớp 10: cách tính điểm trúng tuyển theo hướng dẫn của

Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình. Cụ thể

như sau:

- Điều kiện: Học sinh trúng tuyển năng khiếu TDTT, đã được công nhận tốt

nghiệp trung học cơ sở, có đăng ký cư trú tại Hà Nội.

- Sau khi trúng tuyển năng khiếu TDTT (NK), học sinh trúng tuyển sẽ tham

gia tuyển sinh vào lớp 10 THPT theo phương thức xét tuyển:

Điểm xét tuyển = Điểm thi NK + Điểm ưu tiên (nếu có)

Trong đó:

- Điểm thi NK: Là điểm thi NK TDTT. Điểm thi NK phải đạt từ 8,0 trở lên

(thang điểm 10) mới được xét tuyển.

- Điểm ưu tiên: Thực hiện theo quy định.

- Khi xét trúng tuyển lấy theo ĐXT từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu

được giao.

d. Tuyển sinh bổ sung:

Thực hiện theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội, Phòng

Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình.

Điều kiện: Học sinh trúng tuyển năng khiếu TDTT, có kết quả rèn luyện từ

mức Tốt trở lên, kết quả học tập từ mức Đạt trở lên, có đăng ký cư trú tại Hà Nội.

3. Quy trình tuyển sinh:

- Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao Hà Nội tổ chức thi tuyển năng

khiếu thể thao theo Quy trình tuyển chọn vận động viên, lập danh sách học sinh

trúng tuyển năng khiếu TDTT (họ tên, ngày sinh, điểm thi tuyển năng khiếu thể

thao, lớp học năm học 2025 – 2026) trình Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội ban

hành Quyết định triệu tập, tập huấn theo quy định.

4

- Căn cứ Danh sách học sinh trúng tuyển năng khiếu TDTT được Trung tâm

trình Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội ban hành Quyết định triệu tập, tập huấn, nhà

trường tiến hành thu hồ sơ trúng tuyển.

4. Hình thức tuyển sinh: Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến và trực tiếp

IV. THỜI GIAN TUYỂN SINH:

1 Thời gian tuyển sinh đầu cấp (lớp 1, lớp 6, lớp 10):

a. Thời gian thi tuyển năng khiếu TDTT: hoàn thành thi tuyển năng

khiếu TDTT trước ngày 30/06/2025.

b. Thời gian tiếp nhận hồ sơ trúng tuyển: Học sinh trúng tuyển trực tiếp

xác nhận nhập học vào trường, nộp hồ sơ nhập học tại trường từ ngày

30/06/2025 đến 12h00 ngày 22/07/2025.

c. Tuyển sinh lớp 10 bằng hình thức trực tuyến:

- Bước 1: Phụ huynh/ học sinh đăng ký bằng đường link:

https://forms.gle/EZrKKkFsjQ1uJNPz9 được đăng trên Website của nhà trường;

- Bước 2: Nhập các thông tin theo yêu cầu trên đường link đăng ký;

- Bước 3: Nhà trường căn cứ theo số lượng đăng ký và dựa vào kết quả xét

tuyển, liên hệ lại với học sinh đủ điều kiện trúng tuyển vào trường.

* Lưu ý: Nhà trường bố trí cán bộ hỗ trợ, hướng dẫn phụ huynh/ học sinh

đăng ký trực tuyến tại Văn phòng nhà trường trong thời gian tuyển sinh.

2. Thời gian tuyển sinh bổ sung:

a. Thời gian thi tuyển năng khiếu TDTT:

- Đợt đầu năm học 2025-2026: hoàn thành thi tuyển năng khiếu TDTT

trước ngày 31/07/2025.

- Đợt đầu học kỳ II năm học 2025-2026: hoàn thành thi tuyển năng khiếu

TDTT trước ngày 31/12/2025.

b. Thời gian tiếp nhận hồ sơ trúng tuyển:

Học sinh trúng tuyển trực tiếp xác nhận nhập học vào trường, nộp hồ sơ

nhập học tại trường theo Lịch của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội (Trường sẽ có

thông báo thời gian cụ thể mỗi đợt).

V. YÊU CẦU HỒ SƠ TRÚNG TUYỂN:

1. Yêu cầu chung:

- Quyết định triệu tập tập huấn của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

- Danh sách học sinh năng khiếu TDTT.

2. Yêu cầu cụ thể:

a. Lớp 1:

- Phiếu đăng ký xét tuyển vào lớp 1 (theo mẫu) đối với trường hợp tuyển

sinh trực tiếp hoặc in phiếu trên hệ thống đối với trường hợp tuyển sinh bằng

hình thức trực tuyến;

- Bản sao có chứng thực Giấy khai sinh;

https://forms.gle/EZrKKkFsjQ1uJNPz9

5

- Bản sao có chứng thực CCCD hoặc minh chứng hợp pháp khác về cư trú

tại Hà Nội của bố/ mẹ/ người giám hộ của học sinh;

- 04 ảnh 3x4 phông trắng (chụp trong vòng 06 tháng);

- Các văn bản giấy tờ có liên quan khác (nếu có) như: Giấy xác nhận chế độ

ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp ….

b. Lớp 6:

- Phiếu đăng ký xét tuyển vào lớp 6 (theo mẫu) đối với trường hợp tuyển

sinh bằng hình thức trực tiếp hoặc in phiếu trên hệ thống đối với trường hợp

tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến;

- Bản chính Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ;

- Bản sao có chứng thực Giấy khai sinh;

- Bản sao có chứng thực CCCD hoặc minh chứng hợp pháp khác về cư trú

tại Hà Nội của bố/ mẹ/ người giám hộ của học sinh;

- 04 ảnh 3x4 phông trắng (chụp trong vòng 06 tháng);

- Các văn bản giấy tờ có liên quan khác (nếu có) như: Giấy xác nhận chế độ

ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp ….

c. Lớp 10:

- Phiếu đăng ký xét tuyển vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026 (theo mẫu);

- Bản sao có chứng thực Giấy khai sinh;

- Bằng tốt nghiệp THCS (bản chính hoặc bản sao có chứng thực) hoặc Giấy

chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời (đối với học sinh tốt nghiệp THCS năm

học 2024-2025);

- Học bạ THCS (bản chính).

- Bản sao có chứng thực CCCD hoặc minh chứng hợp pháp khác về cư trú

tại Hà Nội của bố/ mẹ/ người giám hộ của học sinh;

- 04 ảnh 3x4 phông trắng (chụp trong vòng 6 tháng);

- Giấy xác nhận “không trong thời gian thi hành án phạt tù; cải tạo không

giam giữ hoặc vi phạm pháp luật” do chính quyền cấp xã, phường nơi cư trú cấp

(đối với thí sinh tự do là thí sinh đã tốt nghiệp THCS);

- Các văn bản giấy tờ có liên quan khác (nếu có) như: Giấy xác nhận chế độ

ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp, giấy cho phép được học

vượt lớp, vào học sớm hoặc muộn so với quy định chung ở cấp học dưới ….

d. Các khối lớp khác:

- Đơn xin chuyển trường (theo mẫu);

- Bản sao có chứng thực Giấy khai sinh;

- Bản chính Học bạ lớp dưới theo quy định, Kết quả học tập học kỳ I năm

học 2025-2026 (đối học sinh tuyển bổ sung đợt đầu học kỳ II);

- Bằng tốt nghiệp THCS, Giấy chứng nhận trúng tuyển vào lớp 10 THPT

(bản chính hoặc bản sao có chứng thực, đối với học sinh THPT);

- Giấy giới thiệu chuyển trường:

6

+ Học sinh nội tỉnh cấp THCS, THPT: 01 Giấy giới thiệu chuyển trường do

Trường chuyển đi cấp gửi đến Trường Phổ thông năng khiếu TDTT Hà Nội;

+ Học sinh ngoại tỉnh cấp THCS: 01 Giấy giới thiệu chuyển trường do Trường

chuyển đi cấp gửi đến Trường Phổ thông năng khiếu TDTT Hà Nội; 01 Giấy giới

thiệu chuyển trường do Phòng Giáo dục và Đào tạo quận/ huyện nơi chuyển đi cấp

gửi đến Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình thành phố Hà Nội;

+ Học sinh ngoại tỉnh cấp THPT: 01 Giấy giới thiệu chuyển trường do

Trường chuyển đi cấp gửi đến Trường Phổ thông năng khiếu TDTT Hà Nội; 01

Giấy giới thiệu chuyển trường do Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh/ thành phố nơi

chuyển đi cấp gửi đến Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội (đối với các

tỉnh/ thành phố chưa thực hiện phân cấp thẩm quyền giải quyết chuyển trường

của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo cho Hiệu trưởng các trường);

- Bản sao có chứng thực CCCD hoặc minh chứng hợp pháp khác về cư trú

tại Hà Nội của bố/ mẹ/ người giám hộ của học sinh;

- Các văn bản giấy tờ có liên quan khác (nếu có) như: Giấy xác nhận chế độ

ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp, giấy cho phép được học

vượt lớp, vào học sớm hoặc muộn so với quy định chung ở cấp học dưới ….

3. Lưu ý về việc thực hiện chuyển trường trên hệ thống phần mềm

CSDL ngành GDĐT:

- Học sinh tuyển sinh bổ sung các khối lớp, sau khi trung tuyển xác nhận

nộp hồ sơ nhập học vào Trường Phổ thông năng khiếu TDTT Hà Nội, phải đề

nghị trường cũ (trường chuyển đi) thực hiện chuyển trường trên phần mềm cơ sở

dữ liệu ngành giáo dục đào tạo (csdl.moet.gov.vn) về Trường Phổ thông năng

khiếu TDTT Hà Nội theo quy định.

- Mã Trường Phổ thông năng khiếu Thể dục thể thao Hà Nội: 01019601.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Trường phổ thông năng khiếu TDTT Hà Nội là đơn vị chủ trì

trong công tác tuyển sinh năm học 2025-2026 thực hiện các nội dung sau:

1.1. Tham mưu đề xuất Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội thành lập Hội đồng

tuyển sinh năm học 2025-2026 thành phần gồm:

- Chủ tịch: Hiệu trưởng Trường Phổ thông năng khiếu TDTT;

- Phó Chủ tịch: Đại diện lãnh đạo Phòng Quản lý TDTT, Trường Phổ

thông năng khiếu TDTT, Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao.

- Thư ký: Thư ký Hội đồng trường Trường Phổ thông năng khiếu TDTT;

- Thanh tra: Đại diện lãnh đạo Thanh tra Sở Văn hóa và Thể thao; Thanh

tra nhân dân Trường Phổ thông năng khiếu TDTT;

- Ủy viên: Đại diện Phòng Tổ chức Pháp chế, Phòng Quản lý TDTT; Giáo

viên, nhân viên Trường Phổ thông năng khiếu TDTT;

1.2. Tổ chức xét tuyển, tiếp nhận hồ sơ trúng tuyển đối với học sinh trúng

tuyển năng khiếu TDTT theo quy định.

7

1.3. Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, đội ngũ cán bộ, giáo

viên, nhân viên phục vụ công tác tuyển sinh năm học 2025-2026.

1.4. Báo cáo Sở Văn hóa và Thể thao về công tác tổ chức tuyển sinh năm

học 2025-2026 sau khi kết thúc.

2. Giao Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao Hà Nội thực hiện

công tác Thi tuyển năng khiếu TDTT, cụ thể như sau:

2.1. Phối hợp với Trường phổ thông năng khiếu TDTT trong công tác tuyển

sinh năm học 2025-2026;

2.2. Chịu trách nhiệm tổ chức thi tuyển năng khiếu TDTT theo Quy trình

tuyển chọn vận động viên đã được Sở Văn hoá và Thể thao phê duyệt;

2.3. Thành lập tổ công tác tuyển sinh thi tuyển năng khiếu thể thao theo

Quy trình tuyển chọn vận động viên thành phần gồm: Đại diện các Phòng, Ban,

Bộ môn thể thao trực thuộc;

2.4. Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo tốt nhất phục vụ

công tác tuyển sinh năng khiếu TDTT;

2.5. Lập danh sách học sinh trúng tuyển năng khiếu TDTT trình Sở Văn

hóa và Thể thao ban hành Quyết định triệu tập, tập huấn theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026 của Trường Phổ

thông năng khiếu TDTT Hà Nội. Đề nghị các phòng, đơn vị có liên quan phối

hợp tổ chức triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- UBND Thành phố Hà Nội (để b/c);

- Sở GDĐT HN (để p/h);

- BGĐ Sở VHTT HN;

- Phòng GDĐT Ba Đình;

- Phòng QLT&KĐCLGD Sở GDĐT Hà Nội;

- Các phòng: TCPC, QLTDTT, TTr;

- Chánh Văn phòng Sở;

- Trung tâm HL&TĐ thể thao Hà Nội;

- Ban Giám hiệu, tổ CM, tổ VP;

- Lưu VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Xuân Tài

		2025-04-03T17:27:52+0700

		2025-04-04T08:28:41+0700

		2025-04-04T15:23:37+0700
	Đào Vương Long

		2025-04-04T16:36:01+0700
	Phạm Xuân Tài

		2025-04-04T16:48:17+0700

		2025-04-04T16:48:17+0700

		2025-04-04T16:48:17+0700

		2025-04-04T16:48:17+0700